— 1 —

常州市金坛区教育局
坛教普字〔2017〕1 号

关于举办 2017 年金坛区中学生足球篮球联赛的
通           知

各有关学校：

为贯彻落实国务院办公厅《关于强化学校体育促进学生身心

健康全面发展的意见》（国办发〔2016〕27号）文件精神，进一

步推进素质教育的全面实施，切实提高我区足球、篮球业余训练

水平，经研究，决定举办2017年金坛区中学生足球篮球联赛，现

将足球、篮球联赛有关规程发给你们，希有关学校认真学习规程，

积极组队参赛。

附件：1.2017年金坛区中学生足球联赛竞赛规程

— 2 —

2.2017年金坛区中学生篮球联赛竞赛规程

3.2017年金坛区中学生足球篮球联赛运动员信息表

4.2017年金坛区中学生足球篮球联赛报名表

                     常州市金坛区教育局

  2017 年 2 月 28 日

常州市金坛区教育局办公室             2017 年 2 月 28 日印发

— 3 —

附件 1：

2017 年金坛区中学生足球联赛竞赛规程

一、比赛时间、地点

2017 年 4-5 月（利用周六、周日时间，具体时间、地点待定）。

二、比赛组别和参赛单位

1．本次比赛设男子组和女子组。

2．金坛区各中学均可报名参赛。

三、参赛人数

1．每队可报领队 1 人，教练员 1 人，医生 1 人，男子可报运动员 20

人，女子可报运动员 16 人；

2．参赛运动员年龄要求：高中组 1999 年 1 月 1 日后出生；初中组

2002 年 1 月 1 日后出生。

四、比赛办法

1．本次比赛采用国际足联审定的最新《足球竞赛规则》。

2．乡镇初中学校组队可以以同一教学片范围内几所农村学校联合组

队参赛，也可以单独组队参赛；城区四所初中和高中学校组队参赛必须是

本校在籍运动员。所有运动员必须持有医院出具的身体健康证明。

3．区少体校符合参赛条件的运动员按学籍所在学校参赛。

4．所有运动员都必须凭第二代身份证参赛。

五、比赛规程

（一）本次比赛根据报名情况确定竞赛办法。

（二）本次比赛各组别少于 3 支代表队，组委会不组织比赛。

（三）比赛场地及用球：

1．男子组采用 11 人制标准足球场，比赛场地规格为长度应在 90-110

— 4 —

米之间，宽度应在 60-90 米之间，足球门为标准足球门。

2．女子组采用 8 人制，比赛场地规格为长度应在 64-70 米之间，宽

度应在 40-50 米之间，罚球区宽度 10 米，球门区宽度 4 米，罚球点球距

门线 9 米，中圈及罚球弧的半径及场上限制距离为 6 米，足球门宽度 5.5

米，高度 2 米。角球弧在比赛场地内，以距每个角 1 米为半径画一个四分

之一圆。

3．男女组均使用 5 号比赛用球。

（四）比赛时间

比赛分上下半场，男子组每半场 35 分钟，中间休息 10 分钟；女子组

每半场 25 分钟，中间休息 10 分钟。

（四）裁判员出示黄牌警告累计二次的队员自然停止下一场比赛。

（五）同一场比赛被裁判员出示两张黄牌或直接出示红牌罚令出场的

队员自然停止下一场比赛。并根据犯规性质确定是否追加处罚。

（六）所有参赛队员应准备颜色不同的两套比赛服，比赛时一律穿胶

钉足球鞋，并佩戴护腿板，否则将不予允许上场比赛，运动队自备队长袖

标。

（七）比赛名次决定

1．每场比赛都必须决出胜负，若在规定时间内打平，则直接踢罚球

点球决出胜负，根据积分多少排出最终名次。

2．每队胜一场得 3 分，负一场得 0 分，踢罚点球决出胜负的胜一场

得 2 分，负一场得 1 分，积分多者名次列前。

3．如遇两队和两队以上积分相等，则按下列顺序决定名次：

A．积分相等队之间相互比赛积分多者名次列前；

B．积分相等队之间相互比赛净胜球多者名次列前；

C．积分相等队之间相互比赛进球数多者名次列前；

— 5 —

D．积分相等队在联赛全部比赛中净胜球多者名次列前；

E．积分相等队在联赛全部比赛中进球数多者名次列前；

F．如以上均相等，则采用抽签的办法决定名次。

六、名次录取

根据成绩录取前八名，不足八队按实录获取名次。

七、资格审查

各参赛学校将导出的报名表加盖公章后于 3 月 15 日到区青少年体校

进行资格审查，同时交验运动员二代身份证原件、学籍卡原件、健康证明

等，对手续不全的单位一律不予办理报名手续。凡发现二代身份证有弄虚

作假现象，一律移交公安机关追究责任。

八、其他

1.各参赛学校经费自理。

2.裁判由区教育局选派、聘任。

3.比赛中严禁弄虚作假，一经发现将严肃处理。

九、未尽事宜，另行通知

— 6 —

附件2：

2017 年金坛区中学生篮球联赛竞赛规程

一、比赛时间、地点

时间：2017 年 4-5 月(具体时间待定)。

地点：省华中、区一中。

二、参加单位

1．本次比赛设男子组。

2．金坛区各中学均可报名参赛。

三、参加办法

1.报名人数：各单位报领队、教练各 1 人，运动员 15 人。

2.运动员资格

（1）运动员年龄要求：高中组 1999 年 1 月 1 日后出生；初中组 2002

年 1 月 1 日后出生。

（2）乡镇初中学校组队可以以同一教学片范围内几所农村学校联合

组队参赛，也可以单独组队参赛；城区四所初中和高中学校组队参赛必须

是本校在籍运动员。所有运动员必须持有医院出具的身体健康证明。

（3）区少体校符合参赛条件的运动员回学籍所在学校参赛。

（4）所有运动员都必须凭第二代身份证参赛。

四、竞赛办法

1．比赛采用 2014 年国家体育总局审定的最新篮球竞赛规则。

2.本次比赛根据报名情况确定竞赛办法。

3.本次比赛各组别少于 3 支代表队，组委会不组织比赛。

— 7 —

4.初中组比赛执行以下特殊规定：比赛分三节进行，分别为 10 分钟、

10 分钟、15 分钟。每队必须分成两组各 5 名运动员参加第一、二节比赛。

第一、二节比赛按 4（5）分钟分成上、下两个时段，下时段比赛是上时

段的延续。当第一、二节比赛进行到 4（5）分钟左右成死球的时候（避

开罚球时刻，可为进球时刻停表），由记录台的计时员鸣哨，提示双方同

时换人，经临场主裁判同意鸣哨后，双方换人。临场裁判根据换人之前的

球权，由掷界外球开始下时段的比赛。上半时第一、二节比赛必须采用全

场紧逼防守（含括全场人盯人紧逼防守或全场区域紧逼防守），否则将判罚教练

员技术犯规。第三节比赛不做规定。

五、计分办法

每队胜一场得 2 分，负一场得 1 分，弃权则取消全部比赛成绩，积分

多者名次列前。如遇两队或两队以上积分相等，则按相互间得失分率（总

得分/总失分）决定名次，得失分率高者名次列前。

七、录取名次

各组别均录取前八名，不足 8 队（含 8 队）按实际参赛队数录取。

八、资格审查

各参赛学校将导出的报名表加盖公章后于 3 月 15 日到区青少年体校

进行资格审查，同时交验运动员二代身份证原件、学籍卡原件、健康证明

等，对手续不全的单位一律不予办理报名手续。凡发现二代身份证有弄虚

作假现象，一律移交公安机关追究责任。

九、其它

1.各参赛单位经费自理。

2.裁判由区教育局选派。

— 8 —

3.参赛单位签号由编排组在确立种子的前提下抽签决定。

4.各队应备有深浅颜色不同的两套比赛服装，上衣前后应有明显号

码。在竞赛日程表中排在前的为主队，穿浅色服装，排在后的为客队，穿深色服装。

5.比赛中严禁弄虚作假，一经发现将严肃处理。

十、未尽事宜，另行通知。本规程解释权属主办单位。

— 9 —

附件 3：

2017 年金坛区中学生足球篮球联赛运动员信息表

参赛单位（盖章）：                参赛项目（男、女）：

姓  名 性  别

照片

第二代身份证号

全国学籍号

健康信息 （医院或医务室证明）

身份证复印件

健康证明粘贴

— 10 —

附件 4：

2017 年金坛区中学生足球篮球联赛报名表

学校（盖章）：        领队：        教练：        校医：

序号 姓名 性别 年级 号码 第二代身份证号 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

联系人姓名 手机号

		2017-03-01T02:48:48+0000